*Symbolum Nicænum, quod et Constantinopolitanum.*

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium creatorem.

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, natum ex Patre, hoc est, ex Patris substantia, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt, et quæ in caelo, et quæ in terra.

Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, et passus est, et tertia die resurrexit; ascendit ad caelos, venturus judicare vivos et mortuos.

Et in Spiritum sanctum.

Qui autem dicunt : Erat aliquando cum non esset, et priusquam nasceretur, non erat : vel quod ex non existentibus, aut ex alia substantia, vel essentia sit : aut qui Filium Dei mutationi, aut alterationi obnoxium asserunt; hos catholica et apostolica anathematizat Ecclesia.

*Symbolum Antiochenum.*

Credo in unum et solum verum Deum, Patrem omnipotentem, creator omnium visibilium et invisibilium creaturarum.

Et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, et primogenitum totius creaturæ, ex eo natum ante omnia sæcula, et non factum, Deum verum ex Deo vero, *ἁποθῆσεν* Patri, per quem et sæcula conpagnati sunt, et omnia facta.

Qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus, et tertia die resurrexit secundum Scripturas, et in caelos ascendit, et iterum veniet judicare vivos et mortuos.

*autem Judæis vocatis et Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (I Cor. i)?.... *Vulnerabantur ergo illorum aures ad prædicationem ac passionem Dei, sicut nunc vulnerantur tuæ. Plagam esse hoc auditus sui putabant, sicut tui putas. Et hinc erat quod ad nomen Dei ac Domini Jesu Christi, prædicante Christum Deum Apostolo, clauderent illi capitis sui aures, sicut tu claudis animi.*

**EPISTOLA • MARIJ MERCATORIS** De discrimine inter hæreticū Nestorū, et dogmatū Pauli Samosatēni, Ebionis, Photini atque Marcelli.

Marius Mercator, b servus Christi, lectori c conservo salutem.

1. d Samosatēni Pauli atque Nestorū est ista non minus impia quam vana doctrina.

Nestorius circa [Baluz. quidem] Verbum Dei, non quidem et Paulus sentit, qui non substantivum, sed prelativum potentia Dei efficax Verbum esse definit: e non constetur tamen idem Nestorius de Verbo substantivo, ipsam Filium Dei naturaliter esse; sed dicit, f argute quidem, quia non expresse, ab æternitate Filium non esse, sed Verbum tantum, quod in substantia Patris manens, Deus sit e consubstantialis, quem Græci ὁμοούσιον dicunt; Filium vero illum esse et dici debere asserit, qui ex Maria sit natus.

2. Atque ita dividit æternum a temporali; illi quidem Deo et Dei Verbo quæ majestatis sunt, huic vero alteri quæ humanæ infirmitatis sunt, deputans: propter individuum autem atque inseparabilem connexionem dignum fuisse habitum nuncupatione Filii Dei, quippe [Baluz. em. quippe] qui hoc ipsum h pro meritis, et ex adoptione habeat, non ex natura.

3. Verum cum ei a catholicis objicitur, cur per hunc sensum duos [Baluz. add. Jesus] Christos et duos Filios sentiat, pro se ipse ita respondet: Ego,

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Qua occasione scripta sit, quoque tempore, dictum est in præfatione historica; nempe anno secundo Nestorū, mense Januario, sub initium, post tres priores sermones de sua impetate a Nestorio in Ecclesia habitos, ut, silentibus præ metu clericis, argueretur nefanda hæresis ab isto etiam laico: quare ut gemina est cum obstestatione Eusebii, ita visæ sunt ambæ, cum altera alteri lucem afferat, non dissociandæ, sed obstestatio notis, quarum instar verito sit, subjicienda. Non tamen ex recentiore versione sive Pelasica, sive Romana, verum ex antiqua polius, quæ, ut Latinitate cedit alteri, fidelitate certe præstat, immo videtur esse ipsiusmet Mercatoris, cum non abhorreat a ratione interpretandam, quam se consilio sequi Marius professus est, in præfatione ad sermones Nestorū contra Pelagianos, et plena sit vocibus quas Marius pene affectat; et verba Nestorū complectatur, quæ aliis in operibus Mercator perinde interpretatur.

b Eo se nomine inscribit, quo solebant laici, ut inde constet eum tunc temporis non fuisse constitutum in ullo cleri gradu; illa enim ætate nemo clericus sui gradus nomen non gaudebat præferre.

c Ut erat epistola spargenda in vulgus, et per manus tradenda obvio quæque, ita nulli singulari personæ inscripta est; sed generaliter conservo ejus, qui se diceret servum Christi, cujus gloria periclitabatur ab hæretico. Opinor autem Græco primum scriptam, tum Latine, aut utraque lingua simul a Mercatore, ut nullius gentis homines præteriret. Simile quiddam Marius in Commonitorio præstitit.

d Super hac collatione Nestorū cum Samosateno, operæ pretium est consulere, præter obstestationem Eusebii, Nestorium ipsum et Mercatorem: et illum quidem postremis duobus sermonibus, in quibus conatur amoliri a se crimen consensionis cum Samosateno et Photino; hinc vero contradictione ad anathematismum 12 Nestorū, sub finem. De ipsa dicemus prolixè in singulari dissertatione de hæresi Nestoriana.

e Baluz.: Constitetur tamen idem Nestorius in Verbo substantivo ipsam Filium rursus, licet argute, quia non

A inquit, unum Christum definiō, qui a chrismate unctus sit dicendus; unum hunc ipsam esse Filium Dei, quia [Baluz. qui], ut superius dictum est, indivisibili societate Deo Verbo conjunctus est; nonnumquam [Baluz. add. sane] propter hanc ipsam inseparabilem conjunctionem, vel connexionem, etiam Verbum illud iisdem cognominibus communisnari, quæ ab ejus natura sunt penitus aliena; ex merito tandem fama Joannis Christi. singularis natiuitatis, et incomparabilis esse, dignum fuisse habitum, tamquam repletum, tota plenitudine divinitatis, atque ab hoc Deo et Dei Verbo inhabitari.

f In eo igitur Paulo Samosateno conjungitur, in quo habitorem et habitaculum pro meritis separat, dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate nature; quod quidem illis ambobus cum Ebione, et Photino, et Galata Marcello commune est.

g In eo vero, quod [Baluz. In id quod verò] substantiale Verbum Dei constituit, et esse ab æterno cum Patre Deum asserit, a memoratis recte dissentit, et fidei recte conjungitur.

h Sed quod iterum idem Verbum Deum naturaliter Dei Patris non esse Filium dicit, sed Verbum tantum, ut superius exposuimus, et in Christo Domino [Baluz. nihilominus] dividit merita uniuscujusque substantiæ, impietatis magnum crimen incurrit, et hinc tamquam alienus et extorris ab ecclesiastica fide jure i damnatus est.

expresse ab æternitate Filium dicit Verbum esse. For. Admonitio hæc observanda est, ne videatur Mercator imponere Nestorio in speciem affirmanti Verbum ante incarnationem et Filium et Deum fuisse (Serm. 5); verum cum ubique passim dicat Filii nomine significari duas naturas (Serm. 2), recte infert ab eo Mercator asseri Verbum ab æternitate Filium non esse, sed Verbum tantum: quamquam totus hic locus adeo implicatus est, ne dicam corruptus, ut vix sensus attingi queat. In novis forte rebus, neque Nestorius, ut fit, apernit satis mentem; neque Mercator satis ex verbis ambiguis intellexit sententiam hominis eam tegere querentis.

i Carnierius in marg. consubstantivus. For. Ne merita cogites proprie dicta, sive operum; sed ætatis, id est, dignationem, eamque Dei adoptantis; neque enim opinatus est unquam Nestorius, recte facili filium Virginis conjunctionem cum Verbo obtinuisse, cum infinitis in locis doceat in ipso Virginis utero naturas fuisse conjunctas. Popularem super ea re opinionem convellemus in dissert. 1.

j Ab Ensebio utique in obstestatione, et a fidelibus reliquis ab episcopo discedentibus (Vid. serm. 5).

k Obstestatio, publice proposita Constantinopoli adversus impios Nestorū sermones.

l Conjuro accipientem hanc chartam, per sanctam Trinitatem, ut eam palam faciat episcopis, presbyteris, diaconibus, lectoribus, laicis habitantibus Constantinopolim. Insuper etiam exemplar eis præbeat ad increpationem Nestorū, quia similia sapit anathematizato Paulo Samosateno ante annos centum sexaginta ab orthodoxis episcopis. Sunt autem quæ ab utroque dicta sunt hæc: — Paulus dixit: Maria Verbum non genuit. Nestorius consone dixit: Non genuit, optime, Maria Divinitatem (Serm. 1). — Paulus dixit: Neque enim fuit ante secula. Nestorius dixit: Et Matrem temporalem opifici temporum assignant Divinitati (Serm. 3). — Paulus dixit: Maria Verbum suscepit, et non est senior Verbo. Nestorius dixit: Quomodo

**HOMILIA** b PROCLI, episcopi Cyzici, c habita se- A  
dente Nestorio in magna ecclesia Constantinopolis,

d in incarnationem Domini nostri Jesu Christi, quod  
Deipara sit beata virgo Maria, et ex eu natus, neque

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ergo se antiquiorum peperit (Serm. 1). — Paulus dixit: Maria peperit hominem nobis æqualem. Nestorius dixit: Homo est, qui natus ex Virgine (Ibid.). — Paulus dixit: Melior est vero per omnia, quoniam ex Spiritu sancto, et ex Scripturis, et ex promissionibus, in eo gratia. Nestorius dixit: Vidi enim, inquit, Spiritum descendentem quasi columbam, et manentem super eum illam, qui ascensionem ei donavit. Mandans, inquit; apostolis, quos elegit per Spiritum sanctum, assumptus est. (Act. 1, 2); qui videlicet tantam Christo donavit gloriam (Serm. 3).

— Paulus dixit: Ut neque qui ex David ortus est, alienus sit a sapientia; neque sapientia in alio sic inhabitet. Etenim in prophetis erat, magna autem in Mose, et in multis dominis [χρηστικῶν, præcipuis viris]; potius autem in Christo, tamquam in templo; et allibi dixit, aliud esse Jesum Christum, et aliud Verbum. Nestorius dixit: Numquid possibile est eum, qui ante omnia sæcula natus est, aliud semel [ἄλλο ἄρα] nasci et hoc Divinitate?

Ecce probatus est aperte transgressor dicens: Non est natus de Maria, qui natus est de Patre. Ecce consentit hæretico Paulo dicenti, aliud esse Verbum, et aliud Jesum Christum, et non esse unum, sicut recta prædicat fides. — Propterea designavi tibi, o zelota sancte Iudei, partem anathematis [In vulgatis codicibus, μέρος τοῦ ἀνάθεματος] Ecclesie Antiochenæ (ex qua etiam Christianorum vocabulum in primis habuimus), quia non novit alium et alium Filium Dei; sed unum, qui ante omnia sæcula natus est, Deum ex Deo Patre, consubstantiali Patri, et eundem sub Augusto Cæsare ex Maria natum. Habet enim expresse: Deum verum ex Deo vero, consubstantiali Patri, per quem et sæcula creata sunt, et omnia perfecta: qui propter nos venit, et natus est ex Maria sancta virgine; et crucifixus sub Pontio Pilato. Et reliqua symboli. — Concordat autem his et beatus Eustathius, qui fuit episcopus Antiochiæ, unus existens ex trecentis decem et octo episcopis in sancto magno concilio, dicens ita: Non solum homo, sed etiam Deus est, sicut et Jeremia propheta dicit (Baruch III, 36): Hic Deus noster, non reputabitur alter præter eam. Advenit omnem viam disciplinæ; et dedit eam Jacobo puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terra apparuit, et cum hominibus conversatus est. Quando igitur conversatus est cum hominibus, nisi quando natus est cum eis ex Virgine, et cum his infans, et concrevit, et comedit, et combibit? Et alia. — Si quis igitur presumpserit dicere, aliud esse Filium ante sæcula unigenitum, qui de Patre natus est, et alium ex Maria virginem natum, non eundem unum Dominum Jesum Christum, anathema sit.

<sup>a</sup> Quoniam Proclus oratione panegyrica in Virginem Θεοτόκον refellit primum Nestorii sermonem de virgineo partu; et vicissim Nestorius quarto suo sermone orationem Procli redarguit, conferenda fuit hæc oratio hunc in locum, non tantum ut demonstraretur causa cur postmodum Nestorius nil fere dixerit quod ad negotium incarnationis spectaret, quin fureret in Proclum; sed etiam, vel maxime, quia videtur interpretem habere Mercatorem, ut mox dicitur.

<sup>b</sup> Fuit ille quidem suo tempore Constantinopolitanus episcopus, post Maximianum scilicet Nestorio deposito succedens; dicitur tamen in presenti Cyzicentis, quia cum haberet orationem, ita vulgo nominabatur. Fuerat enim ad sedem Cyzicentis Ecclesie euectus a Sisinnio Nestorii præcessore, sed rejectus a Cyzicentis clericis, ipsius licet virtutem suspicientibus, siquidem volebant retinere auctoritatem eligendi sui episcopi, quam urbis regie antistes contra canones et consuetudinem assumere tentabat: quare, rejecto Proclo quem Sisinnius ordinasset, Dahnatium sibi præferunt; Proclus vero Constantinopoli remansit, episcopi quidem titulus, sed presbyteri, uterat antea, officio.

<sup>c</sup> Diu porro vixit in Ecclesia Constantinopolitana, antequam ejus sedem obtineret: adhæsit enim adhuc adolescens Chrysostomo tamquam amanuensis ei-

que, cum factus esset lector, in conscribendis libris obsequium præstitit. Ab Attico deinde, qui successit Chrysostomo post Arsacium, diaconus presbyterque ordinatus est, cœpitque tunc docere populam, magna quidem eloquentia, sed majore pietatis fama. Fecit illa vero ut quoties vacavit sedes, vocatus sit in cōtentionem de episcopatu cum præstantissimis alib; hujusce Ecclesie presbyteris: nam post Attici mortem, cum Sisinnio et Philippo; post obitum Sisinnii, iterum cum Philippo, pertinaciter dissidentibus clericis; post depositionem Nestorii, rursus cum Philippo et Maximiano virtus ipsius contendit: sed toties repulsam tulit, nec invita, propter insignem viri modestiam et morum sanctitatem. Repulsæ causa fertur partim Chrysostomi inimicorum molitio ex aula; partim nimium populi studium, indeque suborta imperatori, sive suspicio, sive invidentia; partim competitorum gratia apud clericos urbis clericorumque metus, ne Proclus, Chrysostomi exemplo, disciplinam religiosius teneret. Post tot repulsas tandem Maximiani fato functi sedem obtinuit (Ann. 434), sublatis pristinis obicibus: nam et aula redierat velut in gratiam cum Chrysostomo; et probata longo usu Procli virtus imperatoris suspicionem in cultum converterat; et Philippus opinionem de se conceptam corruerat importuna proborum obreptione; et canoa Nicænus, quo prohibetur episcoporum translatio, ex litteris Cælestini pape ita commodam explanationem receperat, ut jam non Proclus, si constitueretur in sede Constantinopolitana, videri posset, quod aut aliquando Hieronymus, virginis paupercule societate contempta, ditioris adulteræ amplexus querere. Quil autem in episcopatu gesserit totos duodecim annos, quibus præfuit, id est, ad annum usque 446, quo vita decessit, narrat Socrates, quem tu consule.

<sup>c</sup> Si tam exacte tempus, quam reliqua adjuncta ediceret titulus, non parva lucis afferret historia: nonnulla tamen auctorium dicta, nonnullæque orationis voces silentium tituli sarcire possunt. Habitatum diximus (In præf. hist.) ann. 429, qui secundus Nestorii, die 25 Martii, cum celebraretur εὐαγγελισμός; nam, si credimus Theophani, habita est ἐν τῇ αἰῷ ΚΥΡΙΑΚῆ. Ea vero est potestas vocis ΚΥΡΙΑΚῆ, ut quando absolute ponitur, solemniorum aliquem diem festum significet, subintelligitur enim ἑορτῆ: quando vero diem unum hebdomadæ, semper habeat, aut ferme, adjectam hanc vocem ἡμέρα. Cum ergo nulla diceretur olim ἑορτῆ ΚΥΡΙΑΚῆ præterquam quæ Christi vel beate Virginis foret; nec ista de qua sermo est Christi fuerit, sed Virginis; ait enim Proclus: *Virginis hodie solemnitas linguam nostram in præconium vocat, etc.*; cumque a Decembri mense, quo dictus est sermo primus a Nestorio, usque ad festum Paschatis, quo temporis spatium oportet orationem, nulla existerit ejusmodi ἑορτῆ præter εὐαγγελισμὸν, in quo omnes conveniunt; tunc temporis habitus est procul dubio panegyricus sermo de quo agimus: nam quod causari posset aliquis propter nonnulla concilii Toletani x verba, istasque tituli voces: *In Incarnationem Domini nostri Jesu Christi (1 part. Oper. M. Mercat.)*, dixisse Proclum in ecclesia pro virgine Deipara, die 18 Decembris, qui festus εὐαγγελισμὸς, non magni apud me est momenti. Nam etsi fateor unam eandemque solemnitatem modo εὐαγγελισμὸν dictam fuisse, qua Virginem spectabat; modo ἐνοσθηρωπύροσ, qua Christum; scio tamen opinionem de εὐαγγελισμὸς a Græcis olim mense Decembri celebrato, neque certam esse, quod eo loci consecimus; neque, ut esset, valere satis ad difficultatem tollendam, siquidem historie ratio vetat ne panegyricus sermo Procli in aliud tempus differatur.

<sup>d</sup> Nestorius in suo impietatis sermone nefarie multa protulerat, sed hæc præsertim quinque: bea-

*Deus tantum, neque purus homo, sed Emmanuel, inconfuse et incommutabiliter Deus et homo.*

<sup>a</sup> Interprete, ut videtur, Mario Mercatore.

1. Virginalis hodie solemnitas linguam nostram, fratres, in præconium vocat, et præsens festivitas his, qui coævenerunt, quasi provisor utilitatis efficitur, et valde competenter. Castitatis enim habet materiam, et feminei gloriam sexus, propter eam quæ in tempore mater est, et semper virgo.

2. Ecce enim et terra et mare munera Virgini offerunt: illud quidem fluctibus dorsum suum tranquille subternens; hæc autem gradientium sine impedimento dirigens vestigia. Gaudeat natura, mulieres honorentur, choros ducat humanitas, glorificentur virgines: *Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. vi, 20)*. Convocavit nos beata Maria, immaculatum virginitatis vas, rationalis secundi Adam paradisi, opificium unitionis naturarum, solemnitas salubris commutationis, rubus quem divini partus ignis non combussit, vere levis nubes, quæ eum, qui supra cherubim est, cum corpore portavit. O cælestis iambis purissimum vellus, ex quo pastor ove indutus est!